

Indsatsområder på sundhedsområdet i 2018.

(20/12 – 2017 – uj/ak)

I forbindelse med vedtagelsen af en ny sundhedsplan for Region Syddanmark i efteråret 2017, er der udarbejdet et notat med indsatsområder for 2018, med henblik på politisk behandling i januar 2018. Nedenstående skema præsenterer indsatserne i oversigtsform.

De indsatsområder der er markeret med grøn er igangsat, de indsatser der er markeret med blå er besluttet i budgetforliget og de orangemarkerede indsatsområder er nye.

Pejlemærke	Nr.	Indsatsområde	Kort beskrivelse	Baggrund /tidshorizont	Sammenhæng nationale mål	Følges i følgende udvalg.
Region Syddanmark er borgernes og patienternes region	1	Samarbejde med frivillige	Der skal udarbejdes en visionær frivillighedsstrategi med henblik på stærkere partnerskaber med civilsamfundet til gavn for borgere, patienter og sundhedsprofessionelle.	Budget 2018. Regionalt initiativ, længere tidsperspektiv		Psykiatri- og Socialudvalget, Sundhedsudvalget og Sundheds-samordningsudvalget
	2	Patientinddragelse. 2a) Monitorering af patientinddragelse	Patientinddragelse er et overordnet fokuspunkt, der skal konkret arbejdes med: 2a) Målet er at 90 % af patienterne skal være tilfredse med inddragelse i behandling. I 2018 er delmålet 75 %. Der er et mål om en højere svarprocent i LUP psykiatri	Regionale initiativer, længere tidsperspektiv	Øget patientinddragelse	Psykiatri- og Socialudvalget og Sundhedsudvalget

		2b) Center for fælles beslutningstagning	2b) Det vurderes i hvilket omfang de positive erfaringer fra Center for Fælles Beslutningstagning på Sygehus Lillebælt kan udbredes til alle regionens sygehuse.			
	3	Patient Rapporterede oplysninger(PRO)	<p>Målet er at der på nationalt niveau indføres systematisk PRO på 3 + 5 områder i løbet af 2018 og 2019.</p> <p>På regionalt niveau er målet, at der lokalt herudover arbejdes med PRO på 1-3 øvrige områder i løbet af 2018.</p>	Budget 2018. Nationalt initiativ, regionale indsatser, længere tidsperspektiv, er igangsat.	Øget patientinddragelse	Psykiatri- og Socialudvalget og Sundhedsudvalget
Region Syddanmark stræber efter at gøre det bedste for borgere og patienter	4	Patientrettigheder	<p>Målet er, at Region Syddanmark for udredningsretten på det somatiske område har en målopfyldelse på over 85 % i 2018 stigende til 90 % i 2019. På det psykiatriske område er målet at fastholde det aktuelle, høje niveau, som er 97 % ultimo 2017.</p> <p>Der skal samtidig løbende være fokus på indsatsen for "klar besked".</p> <p>Endvidere fastholdes fokus på at finde løsninger på de områder, hvor det på det enkelte sygehus/på tværs af sygehuse er vanskeligt at</p>	Budget 2018. Lovgivningsbestemt, men regionalt fastsatte mål, indsatser er i gang, men skal styrkes.	Hurtig udredning og behandling	Psykiatri- og Socialudvalget og Sundhedsudvalget

			give patienterne et tilbud indenfor ventetidsgarantierne, og der afrapporteres til det politiske niveau om "task force".			
	5	Hygiejne – målrettede indsatser til nedbringelse af infektioner på sygehusene	<p>I 2018 skal de langsigtede mål brydes ned i delmål.</p> <p>Der skal udarbejdes planer for at personalet har de fornødne kompetencer til at varetage rengøringsopgaver.</p> <p>Det nuværende kontrolsystem, fastholdes, og der arbejdes videre med automatiseret monitorering af infektionsrisici i regi af HAIR.</p> <p>Sygehusenes handleplaner og status på mål og initiativer forelægges i løbet af 2018.</p>	Budget 2018. Længere tidsperspektiv, særlige indsatser i 2018	Forbedret overlevelse og patientsikkerhed	Psykiatri- og Socialudvalget og Sundhedsudvalget
	6	Arbejdet med forbedring af den kliniske kvalitet via RKKP og LKT (Lærings- og kvalitetsteam)	<p>Målet er at der skabes sammenhæng mellem sygehusenes forbedringsarbejde og de anbefalinger og initiativer der udspringer af de nationale lærings og kvalitetsteams.</p> <p>Det gøres ved at gøres status på igangsatte lærings- og kvalitetsteams og at det i forbindelse hermed vurderes i hvilket omfang anbefalinger fra lærings- og kvalitetsteams giver anledning til tværregionale</p>	Nationalt initiativ, regionale indsatser, længere tidsperspektiv, er igangsat	Behandling af høj kvalitet	Psykiatri- og Socialudvalget og Sundhedsudvalget

			/lokale initiativer.			
	7	Reduceret brug af tvang	I 2014 indgik regionerne og Regeringen en partnerskabsaftale om at reducere tvang i psykiatrien. I Region Syddanmark skal andelen af personer, der tvangsfikseres være halveret i 2019 og den samlede anvendelse af tvang reduceres.	Nationalt initiativ, regionale indsatser, er i gang.	Behandling af høj kvalitet	Psykiatri- og Socialudvalget
	8	Patientansvarlig læge	Målet er at 90 % af alle kræftpatienter i 2020 skal opleve, at de har en patientansvarlig læge, og at konceptet skal udbredes hvor det er fagligt relevant. Der skal i 2018-2020 fastsættes konkrete mål for udbredelsestakten. Monitoreres via LUP-light	Nationalt initiativ, er i gangsat.	Behandling af høj kvalitet	Psykiatri- og Socialudvalget og Sundhedsudvalget
Region Syddanmark prioriterer udvikling af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen	9	Rekruttering af praktiserende læger	Med udgangspunkt i den nye aftale med PLO og med udgangspunkt i udvalgsrapporten om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen skal der i 2018 laves en ny strategi for at sikre, at alle syddanskere på kort og langt sigt har adgang til en praktiserende læge lokalt.	Aftale med PLO, nyt initiativ.	Bedre sammenhængende patientforløb	Sundheds-samordningsudvalget
	10	Implementering af PLO overenskomst på kronikerområdet	Den nye PLO-overenskomst betyder bl.a., at der skal arbejdes med:	Aftale med PLO, nye initiativer.	Styrket indsats overfor kronikere og ældre patienter	Sundhedsudvalget og Sundheds-samordningsudvalget

		10a) Kronikerområdet	10 a) Med afsæt i nye aftaler om kronikerforløb, aftale om Steno Diabetescenter m.v. skal der udarbejdes en samlet plan for kronikeromsorgen. Planen skal foreligge senest medio 2018.			
		10b) PLO - klynger	10 b) De praktiserende læger skal organisere sig i klynger, og det skal vurderes hvordan regionen kan bidrage til at understøtte den udvikling.			
<i>Sammensat af overvejende initiativer der indgår i budgetforliget, men omfatter også ny initiativer, derfor to farvemarkeringer.</i>	11	Ny sundhedsaftale og opfølgning på rammepapir	Regionen og kommunerne skal indgå sundhedsaftale, som vil være den overordnede ramme for de lokale initiativer der skal igangsættes. Samtidig skal der være en videre udmøntning af regionens rammepapir. Herunder skal der være fokus på at udbrede eksisterende organisatoriske samarbejds løsninger, som er modne til hertil.	Flere temaer indgår i budget 2018. Regionalt initiativ, nye og eksisterende indsatser, længere tidsperspektiv.	Bedre sammenhængende patientforløb	Psykiatri- og Socialudvalget, Sundhedsudvalget og Sundheds-samordningsudvalget
		11a) Sygehus udenfor murene	11a) Der skal udvikles en model for, hvordan der kan måles på omfang af aktivitet udenfor murene. Mulighed for decentralisering af funktioner der i dag varetages på sygehusene tænkes ind i processen. Erfaringerne fra			

		<p>11b) Udbredelse af digitale løsninger</p> <p>11c) Arbejds-markedstilknytning</p>	<p>lokalpsykiatrien inddrages</p> <p>11b) Der skabes et overblik over eksisterende tværsektorielle digitale løsninger, og det vurderes hvilke det på kortere sigt vil være relevante og muligt at udbrede på tværs af enhederne.</p> <p>11c) I 2018 skal der være fokus på indsamling af nationale og internationale erfaringer og drøftelse med kommunerne, samt udvikling af konkrete løsninger på borgerforløb på tværs af psykiatri og arbejdsmarked.</p>			
Region Syddanmark spiller en aktiv rolle i forskning, innovation og udvikling	12	Forskningsstrategi	I 2018 skal udarbejdes en ny regional forskningsstrategi. Den skal bl.a. sikre sammenhæng og balance i forskningsindsatsen. Forskningsstrategien skal herudover forholde sig til muligheder for forskningsunderstøttelse af det præhospitale område, ulighed i sundhed samt årsager til den stigende tilgang af børn og unge med psykiske problemer.	Budget 2018. Regionalt initiativ, længere tidsperspektiv.	Behandling af høj kvalitet	Psykiatri- og Socialudvalget og Sundhedsudvalget
	13	Implementeringsplan for innovationsstrategien	Innovationsstrategi for Region Syddanmark er godkendt i Regionsrådet i august 2017. Strategien skal nu ud og virke.	Regionalt initiativ, længere tidsperspektiv	Behandling af høj kvalitet	Innovationsudvalget og Sundhedsudvalget

			Der skal laves en implementeringsplan for de indsatsområder der er nævnt i strategien.			
	14	Digitalisering, kunstig intelligens, internet of things, personlig medicin m.v.	Målsætningen er at skabe overblik over potentialer og muligheder i den digitale udvikling. Der etableres en samlet organisation, der skal sikre viden indenfor feltet. Det vurderes samtidig om der er perspektiver for at fremsætte konkrete initiativer, eksempelvis i forhold til de administrative/tekniske områder. Der arbejdes frem mod udarbejdelse af en egentlig strategi og handleplan i 2019/2020.	Regionale initiativer, længere tidsperspektiv. Der er national strategi på området for personlig medicin.	Behandling af høj kvalitet	Relevante udvalg
Region Syddanmarks enheder drives i sammenhæng og med gensidige forpligtigelser	15	Fire nye demensudrednings- og behandlingsenheder	Et initiativ i den nye nationale demenshandlingsplan er, at regionerne skal etablere færre, tværfaglige udrednings- og behandlingsenheder. Der udarbejdes forslag til ny, syddansk organisering af udredning og behandling af mennesker med demens.	Budget 2018. Nationalt initiativ.	Behandling af høj kvalitet	Psykiatri- og Socialudvalget og Sundhedsudvalget
Region Syddanmark drives med vægt på klare visioner og spilleregler samt stabil og decentral drift	16	Ny model for styring og finansiering af sundhedsvæsenet	Regionsrådet vedtog i budget 2017 et forsøg med en ny finansieringsmodel. Der foreligger en evaluering primo 2018	Budget 2018 Regional indsats, er i gangsat.	Mere effektivt sundhedsvæsen	Regionsrådet og relevante udvalg

			På baggrund af evalueringsrapport og økonomiaftalen for 2019 skal der medio 2018 udarbejdes forslag til en ny finansieringsmodel.			
Region Syddanmark er en god arbejdsplads	17	Syddansk forbedringsmodel	Implementeringen af Den Syddanske Forbedringsmodel er sket i etaper og der er behov for at formulere en plan for den videre brug af modellen. I 2018 laves en plan for forankring og videreudvikling, der samtidig beskriver både hvilke fælles principper der er gældende på tværs, samt hvilke dele af modellen der udmøntes lokalt.	Regional indsats. Er i gangsat.	Mere effektivt sundhedsvæsen	Relevante udvalg
	18	Rekruttering	Der er et skærpet fokus på rekruttering, hvor der opleves vanskeligheder, herunder opfølgning på lægedækningsudvalgets rapport "Læger i hele Danmark". Samtidig skal der være fokus på en mere distribueret fordeling af uddannelsesstillinger på lægeområdet samt øget anvendelse af delestillinger, med henblik på at skabe udveksling og synergi mellem de faglige miljøer.	Regional indsats. Længere tidsperspektiv	Behandling af høj kvalitet	Relevante udvalg

<p><i>Sammensat af initiativ der indgår i budgetforliget, men omfatter også igangsat initiativ, derfor to farvemarkeringer.</i></p>	<p>19</p>	<p>God ledelse</p>	<p>I 2018 skal der jf. budgetforliget endvidere være skærpet ledelsesmæssigt fokus på arbejdsmiljø, sygefravær og trivsel. Indsatsen koncentrerer sig særligt om de arbejdspladser, hvor der konstateres et forhøjet sygefravær, f.eks. som følge af arbejdsulykker samt arbejdsmiljøproblemer. Der skal i 2018 endvidere følges op på de igangsatte nationale og regionale initiativer, der er iværksat med henblik på at fremme god ledelse, eksempelvis Ledelseskommisionen.</p>	<p>Budget 2018 Regional indsats. Længere tidsperspektiv.</p>	<p>Behandling af høj kvalitet</p>	<p>Relevante udvalg</p>
---	-----------	--------------------	---	--	-----------------------------------	-------------------------